

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* nadeszli do c. k. Namiestnictwa we Lwowie panowie Herman *Cubasch* i Juliusz *Fraenkel*, kupcy w Lipsku, pakę zawierającą odzież i obuwie, zebrane tamże w drodze skladek.

Na wsparcie pogorzalców *Horodenki* wpłynęło do c. k. urzędu powiatowego w *Brodach* 21 złr. 88 c. w. a.

Wszystkie te ofiary zostały odesłane na miejsce przeznaczenia.

W komitecie utworzonym w *Horodence* do wspierania pogorzalców tego miasteczka złożono na ten cel od 15. do 30. czerwca b. r.:

Naczelnik powiatu *Gwoździeckiego* 7 złr., przełożony obwodu przemyskiego od W. *Lewickiego*, właściciela dóbr Bonów, 10 złr., gmina *Serafince* 3 złr. 48 c., 1 korzec 8 garncy zboża, gmina *Siemakowce* 8 garncy zboża, magistrat miasta *Tarnowa* 25 złr., łac. urząd parafialny w *Czerniowcach* 39 złr. 81 c., naczelnik powiatu *gwoździeckiego* od W. *Maryana Dąbrowskiego* 50 złr., naczelnik powiatu *Sniatynskiego* 14 złr. 20 c., przełożony obwodu *Sandeckiego* z darem od magistratu w *Gorlicach* 20 złr., gr. kat. proboszcz w *Czortowicach* ze składki 8 złr. i 2 korce zboża, urząd powiatowy w *Gwoźdzu* ze składki 2 korce 9 garncy zboża, 486 sztuk jaj, 5 powism konopi, 16½ łokci płótna i 56 sztuk bielizny, naczelnik powiatu *Uścieczko* 31 złr. 47½ c., W. *Kajetan Teodorowicz*, dziedzic *Michalcza*, 3 korce zboża, urzęda powiatowe: w *Winnikach* 9 złr. 20 c., w *Zablutowie* 4 złr., łac. proboszcz w *Ottyni* 5 złr., łac. proboszcz w *Trembowli* 8 złr., urząd powiatowy w *Winnikach* od zarządu fabryki tytoniu 5 złr. 91 c., *Bazyli Berezowski*, kmieć w *Serafincach*, 1 korzec zboża, Dr. *Antoni Janocha*, dziedzic *Przyłęża*, 20 złr., ks. *Antoniewicz*, gr. kat. proboszcz w *Potoczyskach*, 4 korce 17 garncy zboża, 6 kóp 53 snopów słomy i 61 sztuk rozmaitego drzewa budulcowego, urząd powiatowy w *Zastawnie* 5 złr. 71½ c., urząd powiatowy w *Andrychowicie* od tamtejszego magistratu 10 złr., przełożony obwodu *Kołomyjskiego* od urzędu powiatowego w *Wisznitzu* 15 złr., od W. *Michała Warteresiewicza*, dziedzica *Zastawny*, 25 złr., *Naftali Gelernter*, dzierżawca *Siemakowiec*, 10 złr., urząd powiatowy w *Uścieczku* 29 złr. 37 c. w. a.

Gmina *Debestawce*, w obwodzie *Kołomyjskim*, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się po wieczne czasy: wystawić budynek na szkołę z pomieszkaniem dla nauczyciela, i utrzymywać go zawsze w dobrym stanie, posprawić sprzęty szkolne, mieć staranie o utrzymanie szkoły w ochędóstwie, zwozić drzewo na opał szkoły w ilości 4 n. a. sągi przez dziedzica zapewnione, każdoczesnemu nauczycielowi płacić rocznie 90 złr., i oddać mu w używanie grunt rozległości 1020⁰ □ przeznaczony na cele szkolne.

Dla polepszenia tej dotacji zobowiązał się dziedzic tej wsi dawać rocznie 10 złr. w. a.

Okazaną temi ofiarami gorliwość o podniesienie szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 8. lipca 1865.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z dnia 15. lipca r. b. raczył najmiłościwiej radcy ministeryalnemu w ministerstwie stanu i dyrektorowi spraw prasowych *Karolowi Fidler* nadać krzyż kawalerski orderu *Leopolda* z uwolnieniem od taxy w uznaniu jego wieloletnich gorliwych usług.

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z 18go lipca b. r. raczył najmiłościwiej mianować tajnego radcę i szambelana *Pawła barona Sennyey Tavernicorum Regalium Magister* w Królestwie węgierskiem.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 21. lipca.

Przedwczoraj na posiedzeniu izby panów Rady państwa wniósł książę *Jabłonowski* petycję galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego względem zbudowania kolei żelaznej z *Koszyc* do *Przemysła*. Arcybiskup *Litwinowicz* wniósł i motywował petycję miasta *Lwowa* względem założenia dworca projektowanej kolei ze *Lwowa* do *Brodów* jak najbliższej miasta. Potem odczytano kilka reskryptów nadesłanych z prezydium izby deputowanych z kilkoma projektami

ustaw. Z porządku dziennego przypadło najprzód trzecie odczytanie projektu ustawy względem *puncerunku*, i uchwalono ostatecznie tę ustawę bez debaty. Dalej nastąpiło sprawozdanie komisji o projekcie ustawy względem ubocznej kolei żelaznej z *Schwadowitz* do *Königsheim*; wszystkie artykuły tej ustawy uchwalone zostały podług wniosków komisji. Ostatnim przedmiotem porządku dziennego był projekt ustawy względem wolnego od opłaty użytkowania z zakładów pocztowych. Komisya proponowała przyjęcie tej ustawy w składzie uchwalonym przez izbę deputowanych. Kardynał książę *Schwarzenberg* przedłożył wniosek, ażeby klasztorom utrzymującym się z kwesty przyznano także uwolnienie od opłaty pocztowej. Po dłuższej debacie został ten wniosek przyjęty, poczem uchwalono ostatecznie ustawę przy trzecim odczytaniu. Przyszłe posiedzenie nastąpi w sobotę.

Izba deputowanych Rady państwa uchwaliła na przedwczorajszym posiedzeniu tylko dwa projekta ustaw względem kolei żelaznych z *Pragi* do *Eger* i z *Katschitz na Saas* do *Komotau*, przyjmując wszystkie artykuły tych ustaw podług wniosków komisyjnych. Przyszłe posiedzenie naznaczone zostało na piątek.

Pogłoski o bliskim rozwiązaniu pruskiej izby deputowanych mają być zupełnie bezzasadne, owszem ma być zamiarem królewskiego rządu zwołać reprezentację kraju w styczniu r. przyszłego, ale ukrućcić potem termin sesyi, jeźliby — jak to przewidywać wypada — pokazała się taka sama opozycja.

W Prusiech uwaga głównie się zajmuje festynem deputowanych, który się w dniu 22. lipca w *Kolonii* odbyć ma. Komitet festynu upiera się przy festynie, rząd zaś stara się temu przeszkodzić wszelkimi środkami. Z *Kolonii* piszą pod dniem 16go b. m., iż nadburmistrz *Bachem* wydał odezwę do prezesa komitetu p. *Klassen-Kappelmanna*, ażeby przyrzędy do festynu, jakie w sali zwanej *Gurzenichsaal* zrobiono, zniszczone zostały, a kontrakt najmu tej sali zniesiony. Na to p. *Kappelmann* odpowiedział, iż kontraktu dotrzyma, nadburmistrza zaś pociąga do odpowiedzialności, bo nadburmistrzowi raczej przystało, ażeby stanął w obronie praw obywateli, którzy go wybrali.

O konferencji p. *Beusta* z bawarskim ministrem panem v. d. *Pfordten* w Lipsku pisze *Leip. Abendpost*: „Minister stanu pan *Beust* przybył tu dnia 14go b. m. wieczorem i miał kilkakrotnie konferencję z bawiącym tu od kilku dni król. bawarskim ministrem stanu panem v. d. *Pfordten*. Bez popełnienia niedyskrecyi możemy donieść, że przedmiotem obrad obudwu mężów stanu było ściślejsze połączenie się państw średnich tak między sobą jak i z *Austrią*, ażeby zjednoczonymi siłami występować energiczniej niż dotąd przeciw uroszczeniom Prus. O ile się dowiadujemy, objawia się we wszystkich głównych punktach zupełna zgodność zdań.“

Rozgłoszono, że hr. *Walewski* zrzekł się kandydatury na członka ciała prawodawczego w departamencie des *Landes*, a tem samem i prezesostwa izby deputowanych. *La France* stanowczo temu zaprzecza; według tego dziennika hr. *Walewski* wystąpi jako kandydat, i na przypadek wyboru obejmie prezydencję ciała prawodawczego.

Dzienniki włoskie donoszą, że minister marynarki generał *Angioletti* i minister nauk baron *Natoli* pojechali do *Liwurny*. Cel podróży tych ministrów jest bardzo ważny. Idzie o założenie jedynej szkoły marynarskiej w *Liwurnie*, która mogłaby korzystnie zastąpić obie szkoły istniejące teraz w *Genuy* i *Neapolu*. Budżet marynarki zostałby przezto znacznie zmniejszony, i ustałoby raz na zawsze szkodliwe rozdwojenie między północną i południową marynarką *Włoch*. Plan ten nie jest zresztą nowy, lecz datuje się jeszcze od generała *Menabrey*.

Kilku prałatów hispańskich, między tymi arcybiskup z *Burgos*, biskupi z *Jaki*, *Heuski* i *Tarragony* protestowali w swoich adresach do Królowej przeciw uznaniu *Włoch*. Także w innych prowincjach przygotowują adresy w podobnym duchu. Adres biskupa z *Tarragony* ma być jak słyhać przedłożony radzie stanu.

Prezydent stanów zjednoczonych. Mr. *Johnson* ma być podług doniesienia w *Mesoeger franco-américain*, z 4. b. m. znówu słabszym; podług uważanych symptomów obawiają się gorączki tyfoidalnej.

W *Nowej Zelandyi* nie ustają zaburzenia. Opór generała *Cameron* przeciw zmniejszeniu posiadłości w *Aucklandzie* i żądanie z jego strony posiłków w liczbie 5000 ludzi do kampanii, na którą nie chcieli przyzwolić ani gubernator, ani jego ministerstwo, wywołał wielkie rozdwojenie. Wojna *Wanganów* skończyła się, i wojska zajmują już leże zimowe. Natomiast bardzo źle stoją rzeczy w *Waikato*, gdyż powstańcy usiłują zdobyć napowrót skonfiskowaną ziemię. *Thompson* przebywał zawsze jeszcze z silnem stronnictwem w pobliżu *Tourangi*, tylko w *Pretoryi* oczekują co chwila poddania się *krajowców*.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 19. lipca. (Nowiny dworu.) Jej Mość Cesarzowa, której stan zdrowia jest jak najlepszy, opuści Kissingen już za 10 lub 12 dni, i uda się ztamtąd znowu na krótki czas do Ischlu, dokąd jeszcze w tym tygodniu zjedzie Książę holenderski *Fryderyk* z małżonką i córką księżniczką *Marya*. — Arcyksiężna *Zofia*, która z początkiem sierpnia jedzie do Ischlu, zjedzie się tam z swoją siostrą, owdowiałą Królową pruska *Elżbieta*. Królowa przybędzie już z końcem lipca do Ischlu. — Z Kissingen donoszą, że zamówiono tam pomieszkanie dla Księcia *Krzystyana Augustenburgskiego*, brata Księcia *Fryderyka*, i że przybędzie on tam jeszcze w lipcu.

(*Fm. Hess.*) *Wiener Abendpost* ogłasza o stanie zdrowia fm. Hessa następujący ostatni buletyn: „Ślady wszystkich ran znikły prawie całkiem, pozostawiając tylko lekkie uczucie bólu. Ostatnie nocy były całkiem spokojne: ogólny stan zdrowia jest zupełnie normalny, i Jego Excelencya zamyśla temi dniami udać się na dalszy wypoczynek do swojej wili.

(*Nowe ministeryum.*) *Const. Oestr. Ztg.* pisze: Chociaż utworzenie gabinetu należy już uważać jako *fait accompli*, a objęcie departamentów zdaje się być zapewnionem, zamianowanie ministrów nie ma jeszcze nastąpić w tym tygodniu. Z jednej strony ministeryum dotychczasowe ma ukończyć budżet na r. 1865, z drugiej strony nowi ministrowie muszą porozumieć się między sobą względem wielu kwestyi. Doniesienie, że radzie państwa będą jeszcze przedłożone żądania nowego kredytu, nim nowi ministrowie zostaną przedstawieni, ma być mylnem; izba deputowanych mogłaby przystać tylko na żądania dotychczasowego ministra finansów, a czy nowy szef finansów przyjmie te żądania, jest jeszcze niepewne. Operacya kredytowa zostaje w związku z budżetem na rok 1866, który nie stoi na porządku dziennym.

(*Sprawy parlamentarne.*) Na posiedzeniu wydziału finansowego w dn. 18. b. m. deputowany *Dr. Taschek* przedkładał swoje sprawozdanie względem zamknięcia rachunków za rok administracyjny 1862, i wniósł, aby załatwienie tegoż nastąpiło w formie ustawy. Sprzeciwiali się temu deputowani *Winterstein*, *Brinz*, *Dr. Brestel* i postawiono wniosek aby zamknięcie rachunków było załatwione w formie rezolucyi. *Dr. Brestel* proponował odroczyć rozprawę aż do utworzenia nowego ministeryum. Wniosek ten odrzucono lecz przyjęto proponowaną rezolucyę. Następnie *Dep. Simonowicz* zdawał sprawę względem ustawy o uwolnieniu dzienników fachowych od stempla, i wniósł aby przyjąć projekt rządowy bez zmiany. Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Anglia.

Londyn, 18. lipca. (Wybory do parlamentu.) Wybory do parlamentu angielskiego ciągle się jeszcze odbywają. Większa część wyborów w miasteczkach już jest dokonana, wybrano już bowiem 421 członków parlamentu a zatem $\frac{2}{3}$ części wszystkich wyborów, parlament bowiem liczy 658 członków. Stronnictwo liberalne zyskać miało 9 głosów, w 35 bowiem wyborach wykluczyło kandydatów konserwatystów a w 26. wyborach kandydaci stronnictwa liberalnego wykluczeni zostali. Prócz tego materialnego zysku, liberaliści chwalą się, iż moralnie więcej jeszcze zyskali gdyż w wielu miastach i miasteczkach liberaliści oziębli i tylko ministeryum sprzyjający przy wyborach przepadli, a na ich miejsce wybrano liberalistów szczerych i energicznych, zważyć jednak potrzeba, iż owi liberaliści energiczni są to po większej części ludzie nowi, co przy wyborach występowali z szumnym wyznaniem wiary, bliżej jednak mało są znani. Liberaliści ponieśli dotkliwą klęskę w Liverpoolu, tu bowiem kandydat ich, *p. Evest* przepadł a kandydat konserwatystów *p. Graver* wybrany został. Liverpool, tak ważne miasto handlowe, jest teraz całkiem w ręku Torysów.

Francya.

Paryż, 16. lipca. (Różne wiadomości.) Do *Jen. koresp.* piszą: Obudza tu niejaki zadziwienie, że pan *Drouyn de Lhuys* nie robi żadnego użytku z dłuższego urlopu, który został mu już udzielony, i oświadczył, że pozostanie przez lato na swoim stanowisku, i tylko na 36 godzin ma on wyjechać do dóbr swoich pod Melun. Małżonka ministra uda się jak słyhać na kuracyę do Schlangenbadu. Także i większa część dyplomacyi nie poczyniła jeszcze żadnych dyspozycyi na porę letnią. Potwierdza się, że *p. Bismark* spodziewany jest u wód w Biarritz. Właściciel warsztatu okrętowego i deputowany *p. Arman*, który zarobił nie mało na robotach dla Prus, chce ugościć u siebie pruskiego prezydenta ministrów w przejeździe i spodziewa się nawet, że *p. Bismark* zabawi ośm dni u niego. W Biarritz ma pruski dyplomata bawić równocześnie z dworem cesarskim i będzie zapewne świadkiem odwiedzin Królowej hiszpańskiej.

Deputowany *p. Cortu* ma być mianowany, nie jak donosiła *La France* senatorem, lecz w miejsce meykańskiego ministra finansów pana *Langlais* radzcą stanu. Ale tak w pierwszym jak i drugim wypadku zmuszony on jest podług konstytucyi złożyć swój mandat jako deputowany ciała prawodawczego.

Gdy Król grecki wyjeżdżał z Kopenhagi, by zająć tron grecki, ułożono na dworze duńskim akt familijny, którym młody Król zrzekł się na rzecz swego brata, Księcia *Waldemara* wszelkich

praw do tronu duńskiego. W natłoku wypadków jednak, a może nawet i nie bez zamiaru, zapiedbano prawnych formalności, bez których ten akt datowany z września 1863 nie ma mocy obowiązującej. Otóż jak słyhać teraz, zostały nie dawno te formalności dopełnione, i akt ten został w dwóch exemplarzach złożony w archiwach królewskich w Kopenhadze i w Atenach.

Monitor wieczorny donosi, że Cesarzewicz wyzdrowiał już prawie całkiem z lekkiej słabości swojej, a *Epoque* powiada, że Cesarz wyjedzie z końcem tego tygodnia.

Włochy.

Floreneya, 15. lipca. (Różne wiadomości.) Jenerał *Menabrea* przybył do Floreneyi. Podróż jego ma cel dwojaki. Najprzód ma on zwiedzić ze stanowiska militarne pagórki miasto otaczające, na których warownie założone być mają, później zaś udać się ma do Liworno, ażeby się przekonać czyli szkoły nautyczne z Neapolu i Genuy do Liworno przeniesione być mogą. Idzie o to żeby obydwie te szkoły złąć w jedną, dla usunięcia zazdrości jaka widzieć się daje między północnymi a południowymi Włochami. Jest zamiar przeniesienia portu wojskowego neapolitańskiego do Otranto. Będzie to równie trudno jak przeniesienie portu wojennego z Genuy do Spezzia. Ośm lat już nad tem pracują, a jednak dotąd nie wiele postąpili. — Listy z Valdizi donoszą o bliskim przybyciu Księżnej *Klotyldy*, małżonki Księcia Napoleona, córki Króla Wiktora Emanuela. Do Valdizi przybyli też jenerał *Lamarmora* i minister skarbu *Sella*. — Uznanie Królestwa Włoskiego przez Hiszpanię przyszło właśnie w chwilę pożądaną ażeby odwrócić umysły od przerwania negocyacji z Rzymem. Dzienniki rządowe obruszają się przeciwko warunkom stawianym przez *p. Bermudez de Castu*. — Opozycya florentyńska wpadła na nowy środek dokuczenia rządowi. Ponieważ Toskana uważana jest jako kraj, w którym najczyściej mówią po włosku, przeto raportowi jenerała *Lamarmory* do Króla o zerwaniu negocyacji z Rzymem zarzucają mnóstwo solecyzmów i barbaryzmów.

Niemcy.

Berlin, 18. lipca. (Postanowienie królewskie względem wpływów i wydatków na rok bieżący.) Dzisiejszy *Staats Anzeiger* ogłosił reskrypt królewski względem ustanowienia wpływów i rozchodów w bieżącym roku, oraz memoriał ministeryalny odnoszący się do spraw tych finansowych.

Reskrypt królewski datowany z Karlsbadu 5. lipca opiewa jak następuje:

Ponieważ nie udała się zgoda ze sejmem pod względem prawa budżetowego na rok 1865 przeto na skutek relacyi ministra stanu z dnia 4. b. m. postanawiam niniejszem, iż zwracające się temuż ministrowi wykazy wpływów w tym roku spodziewanych i wydatków przewidzianych, za modłę dla administracyi służyć mają. Zarazem ministeryum marynarki stawiam do dyspozycyi sumę 500.000 talarów, z której to sumy liczbę zdać Mi mają przy końcu roku ministrowie marynarki i finansów. Ministeryum stanu odbiera polecenia ogłoszenia tego reskryptu w *Staatsanzeigerze* wraz z alegatami i relacyą ministeryalną.

Podpis: *Wilhelm*.

Relacya powiada: Zważywszy, iż nie było zgody na prawo o budżecie ministeryum stanu składa do najwyższego zatwierdzenia propozycye, mające służyć za modłę etatów wpływów i rozchodów państwa.

Względem wydatków powiada relacya gabinetowa: Względem kosztów reorganizacyi armii, które od 1862 odmawiane były, odwołujemy się do deklaracyi przez Króla kilkakrotnie potwierdzonej, że bezpieczeństwo państwa i utrzymanie potęgi Prus, utrzymania i przeprowadzenia reorganizacyi koniecznie wymagają. Również inne propozycye przez izbę deputowanych wykreślone potrzebne są do należytego prowadzenia administracyi. Co zaś dotyczy extraordinaryum dla marynarki, ministeryum ubolewa nad odrzuceniem projektu pożyczki, obawia się jednak przyjąć extraordinaryum do 1,200.000 talarów przez izbę deputowanych podpisane, gdyż etat środków nie wykazuje, inicjatywa zaś przy zezwoleniach na pieniądze z natury rzeczy i praktyki dotychczasowej, wyłącznie do rządu królewskiego należy. Koniecznym jednak jest nie zwłóczyć nadal zaspokojenia nieodzownych potrzeb marynarki, a mianowicie budowy jednej fregaty pancernej i ciężkich dział z lanej stali. Pieniądze na budowę fregaty są już zebrane, a na dział z lanej stali ministeryum wnosi, żeby mu 500.000 talarów do dyspozycyi przekazane były.

Rosya.

Petersburg, 12. lipca. (Nawracanie starowierców.) Do *Jen. kor.* piszą; „Agitacya, która powstała pośród licznej sekty starowierców, pociągnęła już za sobą znaczne skutki. Dnia 6go lipca odprzysięgli się obadwaj arcybiskupi starowierców, *Onufry* z Braitowa, wikaryusz kościoła metropolitalnego w Bialo-Krynicy, i *Pafnucy* z Kolomny w należącem do starowierców kościele św. Trójcy uroczyste dotychczasowej wiary swojej. Za ich przykładem poszło wielu dygnitarzy starowierców, jako to *Filaret* archydyakon metropolity *Cyryla*, *Melchisedeli* dyakon klasztoru w Bialo-Krynicy i wszyscy mnichy tego klasztoru. Pogłoska o tem obiegała przez długi czas w Moskwie i wywołała wielkie wzburzenie pomiędzy staro-

wiercami. Wiadomo, że rzeczono osoby upraszały moskiewskiego metropolitę Filareta o pomoc i pośrednictwo przy wykonaniu swego zamiaru względem powrócenia na łono kościoła rosyjskiego. Moskiewski metropolita przyjął to oświadczenie z największym udziałem, przyrzekł nowonawróconym swoją pomoc, i ułatwił im przyjeździe do klasztoru Czudow.

(Telegraf między Chinami a Rosyą. — Postępująca cywilizacja Syberji.) Myślą teraz w Rosji o założeniu telegrafu do Chin. Telegraf iść ma na Kameczatkę, tym sposobem zaś Chiny byłyby telegrafem z Europą złączone, co pod względem politycznym i handlowym wielkieby miało znaczenie. Anglicy starają się o założenie linii telegraficznej przez Shanghai i Indye wschodnie. Azja północna ciągle się cywilizuje dzięki wpływowi rosyjskiemu. Syberja wielkie ma znaczenie pod tym względem. Rząd stara się o podniesienie jej wszelkimi sposobami. Zakładają wszędzie gimnazya i szkoły a w Tobolsku założyć mają towarzystwo medyczno-fizyczne, dla rozszerzenia wiadomości medycznych.

Kronika.

(Pożary.) W lesie kameralnym w Donykowie pod Kuttami, wybuchł pożar dn. 20. maja b. r. i pochłonął 3 do 4 morgów lasu. Przyczyna pożaru jest niewiadoma.

W Kalnicy w powiecie baligrodzkim postrzeżono dn. 10. b. m., że młyn dworski samotnie w lesie stojący oddawna zagrażający zwaleniem i dla tego przez nikogo niezamieszkały, zniknął, a w miejscu gdzie stał, leżało tylko kilka ni-dopalonych belek. Stajnia i stodoła znajdujące się obok, ocalały. Ognia, ani nawet łuny nikt nie widział, nie wiadomo więc kiedy, ani z jakiej przyczyny powstał. Prawdopodobnie budynek ten spłonął od pioruna. Szkoda wynosi około 50 złr.

W kolonii Sapiżance w powiecie Kamioneckim wybuchł pożar d. 11. b. m. i pochłonął dach słomiany 1 domu i budynek obok stojący. Budynki były zabezpieczone na 375 złr. w. a.

W Jaworowie dn. 15. b. m. w południe spaliła się stodoła należąca do pisarza gminy. Przyczyna pożaru jest nie wiadoma. Szkoda wynosi około 20) złr. w. a.

W Ulaszkowcach w obwodzie Czortkowskim spaliły się dn. 15go b. m. trzy domy wraz z budynkami gospodarskimi do nich należącymi i nadto trzy inne budynki gospodarskie. Szkoda wynosi około 2590 złr. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

(Nieszczęsne wypadki.) Bernard Sichel z Weissenberga, 15 lat liczący terminator bednarski w Janowie, utonął dn. 12go b. m. kąpiąc się w stawie tamtejszym.

Maciej Braja z Jasionki, służący w Cergowy w powiecie Rymańskim, wracając z łąki dn. 2. b. m. z parą młodych koni, spadł z jednego z nich, i został tak mocno strącony kopytami, że w skutek tego umarł.

(„Ognisko.“) „Kraukauer Ztg.“ donosi, że redakcyę „Ogniska“ obejmuje po ś. p. Walerym Wielogłowskim, najczynniejszy z współpracowników tego czasopisma hr. Ludwik Dębicki, młody autor, znany korzystnie z swoich „studi historycznych“ i innych polskich pism politycznych oddzielnie w Lipsku i t. d. wydanych.

(Krytyczna rozprawa o homeopatii.) Temi dniami wyszła tu z pod prasy i jest do nabycia w księgarniach broszura zawierająca krytyczną rozprawę Dra medycyny pana Władysława Jasińskiego o homeopatii, jej zasadzie i teorii działania jej leków. Autor rozbiierając umiejętnie dzieło Dra Kaczkowskiego o homeopatii zbija tak ze stanowiska nauki jak i własnego doświadczenia fałszywe zasady homeopatii.

(Burza w Petersburgu.) Z dn. 29. na 30. czerwca o godz. 2. w nocy, powstała w Petersburgu mocna burza, skutkiem której woda w kanałach zaczęła szybko przybywać, a około godziny czwartej z rana, wysokość wody w Newie wynosiła stóp 6 cali 4 nad stan normalny. Niektóre mosty na Newie tak były wzniesione, że komunikacja była wstrzymana, a dwa mosty zostały nawet uszkodzone. Prócz tego na Newie rozbiło się mnóstwo statków z drzewem i siano, kilka paropływów prywatnych uległo także uszkodzeniu, a dwa zatopieniu. Na kanałach także poniszczono zostały statki, łazienki i sadze rybne, a wylew wody zalał niższe miejscowości. Na wasylewskiej wyspie zalane były niektóre ulice, a w dzielnicy zwanej petersburgskiej, wszystkie ulice przyległe Newie, tudzież większa część mieszkań letnich i ogrodów na wyspach. Burza ta trwająca do godziny szóstej z rana, zrzuciła także szkody w mieście, jako to: z wielu domów i cerkwi pozrywała dachy, obaliła kilka kominów, kilka parkanów i szop, zerwała mnóstwo szyldów, rozbiła mnóstwo szyb i latarni miejskich; w parkach i na cmentarzu smoleńskim powyrwała mnóstwo drzew i uszkodziła wiele nagrobków. Pomimo tylu szkód, nie słychać jednak, aby ktokolwiek z ludzi stał się ofiarą burzy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 20. lipca. Nie utrzymał się niestety ruch w handlu zbożowym na targach zagranicznych; spekulacja obudzona z letargu obawą o zbiory, która się w wielu miejscach pojawiała, znow z pola ustąpiła, ceny, które się wszędzie znacznie były podniosły, wróciły do dawnego stanu, ruch wszelki w handlu zbożowym ustał, obawa bowiem o przyszłe zniwo wszędzie się uśmierzyła. W Anglii przy pięknej pogodzie ceny pszenicy chwiejne, chyły się do obniżenia. We Francji zniwo pszenicy w połowie lipca już się rozpoczęło i przy pięknej pogodzie rażno postępuje. Kłosa są tak piękne i ciężkie, iż spodziewają się sówitego omłotu, chociaż na stómie znaczny będzie ubytek. W obec takich widoków ceny mąki

spadły, wszelka spekulacja ustała, kupuje się jedynie na zaspokojenie codziennej potrzeby. Żyto lepiej się w cenie utrzymuje, we Francji kupują go do Belgii na wewnętrzną potrzebę.

W obec takiego usposobienia w głównych krajach konsumujących, targi niemieckie wpadły znow w dawne odretwienie; popytu na zboże nie ma żadnego, krom na zewnętrzną konsumcyę, a ceny spadły i najmniejszego widoku do wywozu z kraju naszego nie nastęrczają. W Gdańsku, Hamburgu i Szczecinie ustała wszelka chęć do kupna, łatwo bowiem przewidzieć, iż handel zbożowy znow na dłuższy czas żadnej nie będzie miał przed sobą przyszłości.

Na Węgrzech żyto już zebrane i nowe ziarno często się już na targach pokazuje. Ceny tak niskie, iż nawet myślano o wywozie w nasze strony. W Austrii zniwo się już rozpoczęło, w Wiedniu ceny zboża spadły i lękają się większego jeszcze obniżenia. Na targu wiedeńskim z dnia 16. b. m. płacono pszenicę 88funtową po $3\frac{3}{10}$, żyto 80—82funtowe $2\frac{3}{10}$ do $2\frac{1}{2}$, owies 50funtowy $1\frac{1}{2}$ złr. mierzycę. Obroty wszelako były bardzo małe, ruchu żadnego, kupowano tylko na wewnętrzną potrzebę.

Obawiać się można, że taki obrót rzeczy na wszystkich targach zagranicznych, sparaliżuje handel zbożowy w kraju, który się był cokolwiek ożywił przed niejakim czasem. Wątpić zaiste można, ażeby ceny na targach lwowskim i krakowskim, które dość znacznie były się podniosły, nadal utrzymać się zdołały. Zdaje się, iż ceny zboża ku upadkowi chylić się poczują, pomimo tego, iż w kraju naszym obfitych zbiorów spodziewać się nie możemy.

Okowita utrzymuje się w Wiedniu po $44\frac{1}{2}$ do 45 c. stopień i wiadro czyli po 90 c. garniec przy nader stałym popycie.

Rsepak w Wrocławiu dość poszukiwany. Nowy zimowy płacono po 245 do 265 srebników za 150 Z wagi cłowej. Makuchy płać w Wrocławiu po 60 do 63 srebników cetnar cłowy i chętnie je bardzo kupują.

Na koniczynę wszelki popyt ustał zupełnie. Ceny żadnej na teraz nie notują, trudno bowiem przewidzieć, jaki obrót weźmie handel w tym artykule. Przypuścić jednak można, iż wysokie ceny tegoroczne się nie utrzymają, chyba żeby słoty stanęły na przeszkodzie w zbiorze koniczyny w polu stojącej.

Z wełną handel idzie leniwo. Po bardzo złym jarmarku wrocławskim, jarmark berliński był cokolwiek lepszy, ceny trochę się podniosły i obrót szedł zwawiej niż w Wrocławiu. Lecz po berlińskim jarmarku ruch osłabł, co inaczej być nie mogło, konsumenci bowiem na jarmarkach wiosennych potrzeby swoje zaspokoili i teraz do kupna się nie kwapią.

W miesiącu czerwcu wypalono w 138 gorzelniach wschodniogalicyskich 1,486.841 gradusów czyli 18.585 wiader okowity 80° Tr. Piwa wywarzono w 160 browarach 30.014 wiader.

Cukrownia w Tłumaczu nie była w ruchu w czerwcu bieżącego roku. W roku przeszłym wyrobiła w tymże miesiącu 20.400 cetnarów buraków suszonych.

W warzelniach wschodnio-galicyskich wyrobiono w miesiącu czerwcu bieżącego roku 50.527 cetnarów soli, w roku przeszłym w tymże samym miesiącu 52.593 cet. W roku bieżącym zatem mniej o 2066 cetnarów soli.

Brzeżan, 19go lipca. Następujące ceny przecietne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były na targach w obwodzie tutejszym.

	Miejscetargu:											
	Brzeżany		Bursztyn		Chodorów		Podhajce		Przemysły		Rohatyn	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austryacką											
Mec pszenicy . . .	2	55	2	75	3	20	2	75	3	10	3	40
„ żyta . . .	2	2	2	85	2	40	2	30	1	95	2	45
„ jęczmienia . . .	1	80	1	20	2	2	20	1	80	1	80	
„ owsa . . .	1	1	1	35	1	30	1	30	1	20	1	60
„ hreczki . . .	1	90	1	90	2	2	10	1	95	2	90	
„ kukurudzy . . .			3				3					
„ ziemniaków . . .	1	45										
Cetnar siana . . .	1			80	1	50	1	50	1		1	80
„ wełny . . .												
„ nasienia koniczu . . .												
Sąg drzewa twardego . . .	5		5	80	5	20	6	72	5	50	3	50
„ „ miękkiego . . .	4		4	50	4	10			3	50	2	50
Funt mięsa wołowego . . .		12		11		11		10		10		10
Mas okowity . . .		70		39		47		36		55		50

Wiedeń, 18. lipca. (Targ na woły.) Na naszym wczorajszym targu było 1248 wołów węgier., 1060 galic., i 75 krajowych. Z tych na potrzebę miasta sprzedano 1351 sztuk, na prowincyę 896 sztuk, po za obrębem targu 6 sztuk, i płacono za 1 sztukę wazącą 460 do 680 Z 125 złr. do 170 złr., za cetn. 22 złr. 50 c. do 24 złr. 50 c.

Ostatnia poczta.

London, 19. lipca. Stronnictwo liberalne zyskało wczoraj dwóch deputowanych, w ogóle ma dotąd 17 reprezentantów. Pana Gladstone, który uległ w Oxfordzie, przyjmowano z zapalem w Lancashire.

Parыз, 18. lipca. (Spóźnione.) Cesarz i Cesarzowa odjadą jutro, jeżeli stan zdrowia Cesarzowicza stale się polepszy.

Parыз, 19. lipca. Podług doniesienia w dzisiejszym Monitorze jest już Cesarzowicz zdrowy zupełnie.

Madryt, 18. lipca. Rząd zganil zachowanie się reprezentanta Hiszpanii przy ostatnich układach z republiką Chili.

Florencya, 18. lipca. Król jest tu spodziewany. — W Ankonie zdarzyło się kilka wypadków cholery, ale od dwóch dni nikt już nie zachorował.

Rzym, 18. lipca. Patac Sciarra spalił się dzisiaj; galerye uratowano.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 20. lipca.

Hotel europejski: PP. Rylski Hen., z Dłużniowa.

Hotel Langa: Gottermann Adolf, c. k. rotm., z Węgier.

Hotel angielski: Agopsowicz Krz., z Grochowic. — Borowski Mac., z Hurka.

Zajazd Podolski: Hr. Tarnowski Wład., z Wróbleniec. — Glixelli Teod., z Chodorkowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 20. lipca.

PP. Gölis Leop., c. k. rotm., do Wiednia. — Ka. Lubomirski Józef, do Rosyi. — Hr. Dzieduszycki Miecz., do Korniowa. — Hr. Komorowski Wład., do Dziewiętnik. — Bieliński Lamb., do Rosyi. — Craso Et., do Wiednia. — Cikotański Wład., do Słobody. — Mierzyński Rafał, do Baryłowa. — Marcinowski Wład., do Denysowa. — Nicolescou Baz., do Wiednia. — Popiel Ad., do Nowogosiola. — Rojowski Józef, do Cieszanowa. — Sozański Ant., do Torhanowie. — Sokólski Piotr, do Wiednia. — Wysocki Flor., do Krakowa. — Zagórski Alex., na Podole. — Budobrau-Borota Szcz., c. k. podpor., do Pesztu.

T E A T R.

Dzisiaj (przedst. polskie ostatnie w tym kursie). „Skompromitowałem żonę!“ komedia w 1 akcie z francuzkiego; „Lobzowanie“, obrazek dramatyczny w 1 akcie ze spiewkami. Zakończy obraz z żywych osób.

Jutro (przedst. niem.): „Rigoletto“, wielka opera w 3 aktach, z muzyką Verdi'ego. Występ gościny pana Adolfa Robinsona.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 20. lipca 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprównawczony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza według wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Kurs Lwowski.

Dnia 20. lipca

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika. Sub-columns: gotówka (zł., c.), towarem (zł., c.).

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 20. lipca.

Table with 3 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcyje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy. Sub-columns: ztr., kr.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 18. lipca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5% . . . 64.55 64.65

„ „ bez kuponów . . . 98.25 98.75

zwrotny po 5% . . . 98.25 98.75

Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% 75.40 75.50

od kwiet. do paźd. po 5% . . . — —

Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach 80.— 80.20

z r. 1851 ser. B. po 5% . . . — —

Metaliki po 5% . . . 69.90 70.—

Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% . . . 70.25 70.35

dtto. po 4 1/2% . . . 61.— 61.25

dtto. „ 4% . . . 54.25 54.75

dtto. „ 3% . . . 41.— 41.25

dtto. „ 2 1/2% . . . 34.— 36.—

dtto. „ 1% . . . 13.80 13.90

Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy . . . 145.50 146.—

Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów . . . 142.75 143.25

Przez. do wyl. z r. 1854 . . . 84.50 85.—

Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł. 91.60 91.70

Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł. 97.20 97.40

Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr. 81.15 81.25

Renty Como po 42 lir. austr. 18.— 18.25

Wyłos. obl. dawn. { po 5% 64.50 66.—

 { „ 4 1/2% 60.— 60.50

 { „ 4% 53.— 53.50

 { „ 3 1/2% 46.— 46.50

 { „ 3% — —

 { „ 2 1/2% 57.— 58.—

 { „ 2 1/4% 51.— 52.—

 { „ 2% 47.50 48.—

 { „ 1 3/4% 40.— 40.50

 { „ 5% 71.50 72.—

 { „ 4 1/2% 67.25 67.75

 { „ 4% 60.— 60.50

B. Krajów koronnych. Niższej Austrii . . . 86.— 87.—

Wyż. Aust. — —

Salzburg 91.— 92.—

Czech 91.50 92.—

Morawii 83.— 84.—

Szlaska 88.— 89.—

Styryi 85.— 87.—

Tyrolu — —

Table with 3 columns: Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Kroacy i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina. Sub-columns: pien., towar.

Table with 3 columns: Z klauzula wylos. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salcburga, Dług Krainy. Sub-columns: pien., towar.

Table with 3 columns: 2. Stan oblig. domestykaln., Po 3% za 100 zł., 2 1/2% „ 100 „, 2 1/4% „ 100 „, 2% „ 100 „, 1 3/4% „ 100 „. Sub-columns: pien., towar.

Table with 3 columns: 3. Akcyje. (Za sztukę.) Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-aust. tow. eskomt. po 500 zł., Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%, Póln. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Föld. kolei państw., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł., Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł. mon. konw., Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw., Lwowski-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35%, Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a., Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty, Kol. Preszb. Tyrn. l. emia. po 200 zł. m. k., dtto II. emis. po 200zł. m. k., Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd a w Tryescie po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a., Powosz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostn. łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k., 6let. z r. 1857 po 5%, 10let. „ 1857 po 5%, los. po 5%, Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losowania po 5%, Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%, 5. Obligacye z prawem pierwszeństwa. Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. anstr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. póln. po 100 zł. m. k., Kol. póln. po 100 zł. w. a., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł., Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd a za 100 zł., 6 Losy. (za sztukę.) Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma „ 40 „ „, Palfiego „ 40 „ „, Clarego „ 40 „ „, St. Genois „ 40 „ „, Windischgrätz a 20 zł., Waldsteina 20 „ „, Keglevicha 10 „ „, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szl., Lugdun za 100 fr., Medyolaa za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100zł. w. a., Bukareszt za 100 piast. woł., Konstantynopol za 100 piast. tur., Kurs złoty. Dukaty ces. men., dtto. pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach 13zł. 50 c.

Obligacye indemn. po 5% za 100 zł.